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Spørgsmål nr. 928 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren tage initiativ til at nedbringe de lange ventetider 

ved både byretterne og Landsretten, som er meget belastende for 

ofrene, særligt i sager om vold og voldtægt, som f.eks. i de to 

sager beskrevet i artiklerne ”Lars Rasmussen blev overfaldet 

med slag og spark: Måtte vente syv måneder på dom” fra 

tveast.dk den 20. juni 2018 og ”17-årige Camilla anmeldte 

voldtægt: Efter syv måneder venter hun stadig på en afgørelse” 

fra tveast.dk den 19. juni 2018?”

Svar:

De langvarige straffesager er et stort problem for ofrene, som kan have van-

skeligt ved at komme videre med deres liv. Det er samtidig et problem for 

tilliden til retssystemet og retsfølelsen. Det gælder ikke mindst i alvorlige 

sager om vold og voldtægt, hvor sagsbehandlingstiderne er stærkt utilfreds-

stillende.

De to sager, der beskrives i artiklerne, viser tydeligt, hvordan det påvirker 

ofrene at skulle vente længe på en afklaring i en straffesag. 

Derfor lancerede jeg den 14. januar i år det politiske udspil ”Hurtigere vej 

fra forbrydelse til fængsel”, og den 1. juli 2018 trådte en række lovændrin-

ger i kraft, som skal medvirke til at nedbringe sagsbehandlingstiderne i straf-

fesager. 

Fra 1. juli 2018 skal forsvarsadvokaters travle kalendere således ikke unø-

digt forsinke sager. Blandt andet kan en sigtet kun vælge en forsvarer med 

tid i kalenderen, og der er fastsat skærpede regler for forsvarervalg i sager 

om vold, voldtægt og våben. Den nye lovgivning indebærer også, at hvis 

man skifter forsvarer undervejs i en retssag, må det ikke forsinke sagen. De 

nye regler indebærer herudover, at sigtede, som ikke møder op i retten, med 

det samme skal betale sagsomkostninger, hvis retsmødet udsættes. Desuden 

indebærer udspillet bl.a., at politiet styrker indsatsen for at eftersøge og 

finde personer, der udebliver fra retsmøder og fra afsoning.

Herudover er der iværksat en række øvrige initiativer på tværs af de rele-

vante myndigheder for at nedbringe sagsbehandlingstiden. Herunder er op-

følgningen over for de enkelte politi- og retskredse med lange sagsbehand-

lingstider i sager om vold, voldtægt og våben styrket markant i 2018.
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Indsatser rettet mod voldtægtsofre er et vedvarende fokusområde. Jeg har 

før sommerferien bedt Rigspolitiet og Rigsadvokaten om at redegøre for 

voldtægtsområdet for bl.a. at få en status på, hvorvidt initiativerne i 

voldtægtspakken ”Respekt for voldtægtsofre” fra 2016 har haft den ønskede 

effekt. Derudover vil jeg nedsætte et ekspertpanel til at undersøge 

voldtægtsområdet. Panelets arbejde skal bl.a. komme med et bud på, hvor-

dan vi på tværs af sektorerne bliver bedre til at tage hånd om voldtægtsofre 

i hele forløbet, hvad der kan gøres ved overrepræsentationen af udlændinge 

som gerningsmænd, og hvordan vi bedre kan forebygge voldtægter. Jeg for-

venter, at panelet færdiggør sit arbejde i maj 2019.

Hvis de mange initiativer, vi har igangsat, mod forventning viser sig ikke at 

slå igennem på sagsbehandlingstiden, vil vi selvfølgelig se på nye tiltag. Det 

er helt afgørende, at der hurtigere afsiges dom, at kriminelle hurtigere får 

deres straf, og at ofrene hurtigst muligt kan komme videre med deres liv. 
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